
 
 
 

DELIBERAZIONE N° 025/2025 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
 
OGGETTO: Attivazione procedure concorsuali a tempo determinato: determinazioni. 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno 05 del mese di marzo in Cagliari, nella sede del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n° 254 – si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione convocato con nota tramessa via e-mail, prot. n. 3257 in 
data 28.02.2025, successivamente integrata con nota prot. n. 3417 del 4.03.2025 e 
aggiornata con nota prot. n. 3557 del 6.03.2025. 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge – quadro in materia di 
consorzi di bonifica” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 4 – prot. n. 
111 del 12 gennaio 2024, con cui - ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della L.R. 6/2008 - 
è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della 
Sardegna Meridionale per il quinquennio 2024-2029 decorrente dall’avvenuta 
emanazione del medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 
 
VISTI i verbali n. 1 e n. 2 del Consiglio dei Delegati dell’Ente del 26 gennaio 2024, redatti 
dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione; 
 
VISTO il vigente Statuto Consortile; 
 
RILEVATO che, alle ore 16:00 in seconda convocazione, risultano presenti i seguenti 
componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dei Conti:  
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
PERRA Efisio Presidente X  
PIRAS Dario Vicepresidente  X 
FOIS Lazzaro Consigliere X  
ONNIS Giuseppe Consigliere X  
SPADA Silvestro Consigliere X  
ROTILIO Donatella  Presidente Collegio dei Revisori  X 
GALLETTA Gian Luigi  Componente Collegio dei Revisori X(*)  
LAI Beniamino Componente Collegio dei Revisori  X 

   (*) mediante collegamento telematico 

 
 
 
 



PRESIEDE il dott. agr. Efisio Perra, che constata la regolarità della convocazione e la 
presenza del numero legale dei partecipanti, assistito dal Direttore Generale f.f. dott.ssa 
Patrizia Mattioni, ai sensi del Titolo II – art. 2.2 - del vigente Piano di Organizzazione 
Variabile; 
 
VISTO l’art. 9 dello Statuto consortile, il quale prevede fra i compiti del Consiglio di 
Amministrazione anche quello di deliberare, su proposta del Direttore Generale, 
“sull’assunzione, promozione, sui licenziamenti e sulle procedure disciplinari nei modi 
stabiliti dalla legge e dal C.C.N.L”; 

 
VISTO il vigente C.C.N.L. dei dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di Miglioramento 
Fondiario stipulato in data 12 ottobre 2020 e successivi Accordi; 
 
VISTA la L.R. n° 6/2008, in particolare l’art. 34, comma 4, il quale prevede che l’accesso 
al lavoro nei consorzi di bonifica avvenga “mediante procedure selettive pubbliche ovvero 
mediante l’avviamento per chiamata numerica, nel rispetto dei principi vigenti per le 
pubbliche amministrazioni”, ed il comma 7, che stabilisce “per le assunzioni a chiamata 
numerica per la copertura di posti a tempo determinato nei consorzi di bonifica, sono 
prioritariamente avviati al lavoro i soggetti che abbiano prestato la loro opera presso i 
consorzi di bonifica nei cinque anni antecedenti”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2015, Capo III, che disciplina il rapporto di lavoro a 
tempo determinato; 
 
VISTO il D. L. n. 48/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85 
(in G.U. 03/07/2023, n. 153),  
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale 14/9 del 16 aprile 2021, recante “Disciplina 
generale in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica. Atto di 
indirizzo ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 23 maggio 2008, n. 6”; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 18/33 del 18 maggio 2023, ed in particolare 
l’allegato, nella quale vengono aggiornate le direttive di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 14/9 del 16 aprile 2021, al cui comma c, relativamente alle Altre 
modalità di assunzione, si dispone che “I Consorzi di bonifica, previa valutazione da parte 
dell’ufficio di controllo dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale che 
verifica la legittimità degli atti riguardanti il reclutamento del personale, potranno colmare 
ulteriori carenze della propria dotazione organica, sempre e comunque nel rispetto del 
principio di non compromissione dell’equilibrio finanziario e nell’ottica di contenere entro 
limiti di sostenibilità i tributi a carico dei Consorziati, attraverso …(omissis) 2) il ricorso alle 
procedure di assunzione a tempo determinato. …(omissis)”; 
 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile, aggiornato con deliberazione n. 008 adottata 
dal Consiglio dei Delegati in data 06.06.2023; 
 
VISTO, altresì, il Piano Annuale delle Assunzioni (PIAS) approvato con proprio 
provvedimento n. 008 del 21.01.2025 sul quale, con proprio provvedimento n. 24 del 
05.03.2025, sono stati apportati degli aggiornamenti funzionali alle disposizioni che 
saranno assunte con la presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO delle specifiche esigenze di natura tecnica, organizzativa e produttiva 
individuate e manifestate dai dirigenti dell’Area Affari Generali e Programmazione 
Finanziaria e dell’Area Agraria, concernenti la necessità di potenziare i Settori più carenti 



di 3 (tre) impiegati tecnici per l’Area Agraria e 5 (cinque) impiegati amministrativi per 
l’Area Affari Generali; 
 
ACCERTATO che detta carenza costituisce – per entrambe le Aree - motivo di criticità 
con riguardo al carico di lavoro caratterizzato dal contenimento del periodo temporale 
ammesso per l’esecuzione di alcune importanti e inderogabili attività in corso e 
dall’introduzione di nuove linee di attività in capo alle due Aree; impegni che nel corso 
dei prossimi mesi si aggiungeranno al disagio determinato dalle assenze conseguenti alla 
quiescenza di personale professionalmente esperto e competente; 
 
EVIDENZIATO che le istanze dei due dirigenti riguardano l’assunzione a tempo 
determinato di n. 03 (tre) unità impiegatizie da inquadrare nell’Area A/Parametro 135 da 
assegnare all’Area Agraria e n. 05 (cinque) da assegnare all’Area Affari Generali per lo 
svolgimento di mansioni di concetto nonché n. 02 operai superspecializzati da assegnare 
al Settore Impianti dell’Area Agraria da inquadrare nell’Area C/Par. 118; 
 
RITENUTO di condividere le azioni intraprese dalla struttura consortile, mirate 
all’ottimizzazione dei servizi cui l’Ente deve adempiere nel rispetto dei tempi e delle 
modalità dettate dalle numerose procedure in corso; 
 
EVIDENZIATO il vantaggio in termini economici determinato dall’inquadramento 
contrattuale da attribuire al personale in parola; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 approvato con Deliberazione del 
Consiglio dei Delegati n. 013 del 03 dicembre 2024 (visto di legittimità n. 31756 del 
23.12.2024), variato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 002 del 27 gennaio 
2025 (visto di legittimità n. 2713 del 04.02.2025); 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale, reso in calce al presente 
provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
all’unanimità - 
 

D E L I B E R A 
 
• di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, subordinatamente 

all’approvazione del presente provvedimento e ai sensi dell’art. 34 – commi 4 e 8 - 
della L.R. 6/2008, all’avvio delle procedure finalizzate alla selezione pubblica per il 
reclutamento di n. 10 unità di cui: n. 3 (tre) da assegnare all’Area Agraria con 
funzioni di impiegato tecnico e n. 05 (cinque) da assegnare all’Area Affari Generali e 
Programmazione Finanziaria con funzioni di impiegato amministrativo, tutti con 
inquadramento nell’Area A/Parametro 135 – corrispondente al profilo dell’impiegato 
di concetto nonché n. 02 (due) operai specializzati elettricisti da inquadrare in Area 
C/Par. 118; 

 
• di dare atto che dette assunzioni avranno luogo gradualmente, compatibilmente con 

la programmazione delle attività degli uffici e il coordinamento necessario per 
finalizzare le procedure concorsuali; 

 
• di dare atto che il personale sopra indicato sarà assunto con rapporto di lavoro a 

tempo determinato per un periodo di 12 mesi, eventualmente prorogabili/rinnovabili, 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2015, Capo III, e ss.mm.ii., che disciplina il 
rapporto di lavoro a tempo determinato e ai sensi del D. L. n. 48/2023, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85 e ss.mm.ii.; 



• di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale ai sensi degli art. 40 e 41 della Legge Regionale n° 6/2008; 
 

• di trasmettere, altresì, il presente provvedimento alla Rappresentanza Sindacale 
Aziendale CGIL/CISL/UIL; 

 
• di disporre, subordinatamente all’approvazione del presente provvedimento, la 

trasmissione dello stesso al Direttore dell’Area Affari Generali e Programmazione 
Finanziaria e al Direttore dell’Area Agraria, ciascuno per gli adempimenti di 
competenza; 
 

• di trasmettere la presente deliberazione al Settore Affari Generali per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio online. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

f.to: Patrizia Mattioni 
 IL PRESIDENTE 

f.to: Efisio Perra 
 



 
 
Controfirma del Direttore Generale F.F. – dott.ssa Patrizia Mattioni – ai sensi dell’art. 2.2 del Titolo II del POV 
vigente, che certifica la conformità della presente deliberazione alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti 
vigenti. 
 
Cagliari, li 05.03.2025       IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
                 f.to: Patrizia Mattioni 
         ________________________________ 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Cagliari, li ______________      IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
                f.to: Patrizia Mattioni 
         ________________________________ 
 
 
Si certifica che: 
copia della presente deliberazione è in pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del Consorzio dal 12.03.2025 
per 15 gg. consecutivi, e che la stessa: 
 
 è stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna – 

Servizio Territorio Rurale, Agro-Ambiente e Infrastrutture con l’allegata nota. 
 

□ non è stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della R.A.S. in quanto atto non 
soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 

 
Cagliari, li 12.03.2025       IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
               f.to: Patrizia Mattioni 
         _______________________________ 
 
 
Si certifica che __________________ state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di 
pubblicazione. 
 
Cagliari, li ____________________           IL DIRETTORE GENERALE 
          
         _________________________________ 
 
Visto dell’Organo di Controllo: 


	D E L I B E R A
	IL PRESIDENTE
	IL DIRETTORE GENERALE F.F.
	f.to: Efisio Perra
	f.to: Patrizia Mattioni

